Não há passivo alocado aos segmentos reportados.

21. Gestão de Risco Financeiro

No 1º semestre de 2022, não ocorreram alterações nas políticas e na gestão dos riscos financeiros em relação

às divulgadas na Nota 23 das Demonstrações Financeiras da Companhia do exercício findo em 31 de

dezembro de 2021. Assim, as informações relacionadas a: (a) passivos vinculados à variação cambial; (b)

qualidade do crédito dos ativos financeiros; (c) fluxo de caixa dos instrumentos financeiro, também não

sofreram alterações relevantes em relação ao divulgado na referida Nota. Dessa forma, a Administração

decidiu não as repetir nas Informações Contábeis Intermediárias de 30 de junho de 2022.

21.1 Análise de sensibilidade

(a) Sensibilidade a taxas de juros

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma possível mudança nas taxas de juros nos

empréstimos, financiamentos e debêntures. Mantendo-se todas as outras variáveis constantes, o resultado da

Companhia antes da tributação é afetado pelo impacto sobre empréstimos, financiamentos e debêntures

sujeitos a taxas variáveis, conforme demonstrado a seguir:

Indicadores Exposição (i) Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

   Provável (ii) +25% -25% +50% -50%

TJLP  250.631  6,55% 8,19% 4,91% 9,83% 3,28%

Variação do Principal (R$)

 16.416   20.520   12.312   24.624   8.208

IPCA  936.811  9,04% 11,30% 6,78% 13,56% 4,52%

Variação do Principal (R$)  -   84.688   105.860   63.516   127.032   42.344

CDI  1.448.935  13,25% 16,56% 9,94% 19,88% 6,63%

Variação do Principal (R$)   -   -   -   -   -

TR  857.195  0,43% 0,54% 0,32% 0,64% 0,21%

Variação do Principal (R$)

 3.676   4.596   2.757   5.515   1.838
TAXA FIXA (iii)  188.993  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Variação do Principal (R$)   -   -   -   -   -

Total (R$)  3.682.565   104.780   130.976   78.585   157.171   52.390
(i)   Principal em 30 de junho de 2022.
(ii)   Fontes dos índices:

   CDI (Meta Selic), IPCA  e TJLP (projeção Bradesco 07 de junho de 2022:

   https://www.economiaemdia.com.br/SiteEconomiaEmDia/Projecoes/Longo-Prazo

   TR, conforme acumulado dos últimos 12 meses:
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaTR.do?method=corrigirPelaTR

 (iii) Contratos com spread fixo e sem correção monetária: KfW, BEI e FINAME.

PÁGINA: 56 de 73

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - CIA SANEAMENTO DE MINAS GERAIS-COPASA MG Versão : 1

Notas Explicativas